ATA nº 01/2020 – 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 28/05/2020.

Aos vinte e oito dias do mês de maio dois mil e vinte, via plataforma GSuite institucional da 1
UFPE, aplicativo Google Meet – Link: https://meet.google.com/gky-yyzr-psu, às quinze 2
horas, realizou-se a Primeira Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em 3
Pedagogia do Campus do Agreste, da Universidade Federal de Pernambuco, conduzida 4
pelos Professores Nelio Vieira de Melo e Maria do Carmo Gonçalo Santos, Coordenador e 5
Vice-Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia, respectivamente, e 6
secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho. Estiveram presentes as(os) 7
professoras(es): Alexsandro da Silva, Alexandre Viana Araújo, Allene Carvalho Lage, Ana 8
Maria de Barros, Ana Maria Tavares Duarte, Carla Patrícia Acioli Lins Guaraná, Cinthya 9
Lúcia Martins Torres Saraiva de Melo, Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles, 10
Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo, Jamerson Antônio de Almeida da Silva, Janssen 11
Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, Lucinalva Andrade Ataíde de Almeida, Maria 12
Betânia do Nascimento Santiago, Maria do Carmo Gonçalo Santos, Maria Fernanda dos 13
Santos Alencar, Maria Joselma do Nascimento Franco, Nélio Vieira de Melo e Sandro 14
Guimarães de Salles. Ausência justificada: Iranete Maria da Silva Lima. Representação 15
Estudantil: Jessyca Vitória Tabosa Santos (Membro do CAPed/Representante Suplente). 16
O coordenador do curso, professor Nelio Vieira, deu início a presente reunião apresentando 17
a inclusão do ponto de pauta: Aprovação do Ad Referendum 01/2020 (plano de trabalho da 18
professora Joselma do Nascimento). Decisão: inclusão aprovada por unanimidade. Em 19
seguida iniciou-se as deliberações dos pontos de pauta: 1. Ata da Reunião de 16.12.2019 20
– Revisão de conteúdo, correções e aprovação. O coordenador do curso, professor Nelio 21
Vieira, indagou aos presentes quanto à necessidade de serem realizadas alterações ou 22
ressalvas na ata nº 05/2019, 5ª Reunião Ordinária realizada em 16 de dezembro de 2019, 23
previamente enviada na convocação desta reunião, não havendo alterações a Ata foi posta 24
em votação. Decisão: Aprovada por unanimidade. 2. Recomposição do NDE – Após a 25
aposentadoria da profa. Anna Rita Sartore e considerando o que rege a resolução 01/2013-26
CCEPE, o prof. Nelio Vieira apresentou ao colegiado a inclusão dos Professores Fernando 27
Antônio Gonçalves de Azevedo e Ana Maria Tavares Duarte para compor o Núcleo Docente 28
Estruturante do curso de Licenciatura em Pedagogia, desta forma ficando o NDE de 29
Pedagogia com a seguinte composição: Nelio Vieira de Melo, Allene Carvalho Lage, Ana 30
Maria Tavares Duarte, Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo, Jaqueline Barbosa da 31
Silva, Maria do Carmo Gonçalo Santos e Maria Fernanda dos Santos Alencar. Decisão: 32
Aprovado por unanimidade. 3. Tabela de pesos de notas do ENEM 2020: Em atendimento 33
ao ofício circular nº 41/2020-DGA PROACAD, o prof. Nelio Vieira apresentou ao colegiado 34
a necessidade de manter ou indicar a alteração dos pesos e notas mínimas para as provas 35
do ENEM/UFPE 2020 aplicados no Processo Seletivo UFPE |SISU 2021. Após sugestões 36
dos docentes e da representante estudantil, Jessyca Tabosa, chegou-se ao seguinte 37
encaminhamento: Redação peso 2,0, nota mínima 250; Matemática e suas Tecnologias 38
peso 2,0, nota mínima 150; Linguagens, Códigos e suas Tecnologias peso 2,0, nota mínima 39
200; Ciências Humanas e suas Tecnologias peso 2,0, nota mínima 200; Ciências da 40
Natureza e suas Tecnologias peso 2,0, nota mínima 150. Decisão: aprovado por 41
unanimidade. 4. Regimentos de Laboratórios de Ensino do Curso de Pedagogia: O 42
prof. Nelio Vieira apresentou ao colegiado a necessidade de aprovação dos regimentos 43

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Núcleo de Formação Docente
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia

https://meet.google.com/gky-yyzr-psu

internos dos laboratórios de ensino do curso: Laboratório de Ciências e Tecnologias 44
Educativas, Laboratório de Ensino de Língua Portuguesa – LELP, Laboratório de Ensino de 45
Geografia e História – LABGEHIST, Laboratório de Ensino de Matemática – LEM, 46
Laboratório da Brinquedoteca – LB. Os docentes analisaram os referidos regimentos, que 47
foram enviados na convocação desta reunião, em seguida foram postos em votação. 48
Decisão: Aprovado por unanimidade. 5. Coordenação de Estágios Obrigatório e Não-49
Obrigatório: Titular e Vice, conforme Resolução 02/2020. Este ponto de pauta tornou-50
se informe. 6. Concurso para substituta (o): perfil e pontos do concurso. Prof. Nelio Vieira 51
apresentou ao colegiado a necessidade de aprovação do perfil e pontos do concurso para 52
docente substituto, área específica: Educação, Tecnologias e Gestão Escolar. Após 53
sugestões dos docentes chegou-se ao seguinte encaminhamento: Perfil do(a) 54
candidato(a): 1 – ÁREA ESPECÍFICA: Educação, Tecnologias e Gestão Escolar. 2 – 55
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA / PERFIL DO CANDIDATO: 2.1- Concurso para ADJUNTO: 56
Livre-Docente ou Doutor em Educação ou em áreas afins / Graduação em Pedagogia ou 57
em áreas afins. 2.2- Em caso de reabertura do Concurso para ASSISTENTE: Mestrado em 58
Educação ou em áreas afins / Graduação em Pedagogia ou em áreas afins. Pontos: 1 - 59
Tecnologias na Gestão Escolar. 2 - Educação e Ambientes Virtuais de Aprendizagem. 3 - 60
Sociedade do Conhecimento, Educação e Tecnologias. 4 - Formação de Professores e 61
Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs). 5 - Organização do trabalho pedagógico 62
e prática docente com as TICs. 6 - Mídias e Comunicação na escola: Projetos didático-63
pedagógicos. 7 - Concepções de sociedade, escola, gestão escolar e o projeto político-64
pedagógico. 8 - Princípios da gestão escolar: tipos, objetivos e processos. 9 - Mecanismos 65
de democratização da gestão escolar: fundamentos, procedimentos e instrumentos. 10 - 66
Gestão da escola e os desafios do cotidiano escolar. Decisão: Aprovado por unanimidade. 67
7) Aprovação do Ad Referendum 01/2020 (Plano de Trabalho do PIBID Pedagogia da 68
Profa. Joselma Nascimento): Prof. Nelio Vieira submeteu ao colegiado a aprovação do 69
Ad Referendum 01/2020 que trata do Plano de Trabalho do PIBID/Pedagogia da profa. 70
Maria Joselma do Nascimento Franco. Decisão: Aprovado por unanimidade. Informes: 1) 71
Coordenação de Estágios Obrigatório e Não-Obrigatório: Titular e Vice, conforme 72
Resolução 02/2020: o Prof. Nelio Vieira informou que a resolução 20/2015 teve alterações 73
em janeiro de 2020 pela resolução 02/2020 e que a coordenação de estágio obrigatório e 74
não obrigatório deverá ser unificada, desta forma o colegiado precisará aprovar a indicação 75
de nova coordenação de estágio que deverá assumir em janeiro de 2021. Na ocasião as 76
professoras Lucinalva Almeida e Conceição Gislane, atuais coordenadora e vice-77
coordenadora, respectivamente, informaram que só poderão ficar na coordenação de 78
estágio obrigatório na até dezembro de 2020; 2) a profa. Conceição Gislane, coordenadora 79
do PPGEduC, agradeceu o esforço aos docentes, alunos e técnicos que trabalharam no 80
projeto para aprovação do Programa de Doutorado em Educação Contemporânea do 81
Campus do Agreste e enalteceu a importância deste doutorado para a consolidação da 82
interiorização do ensino. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às 83
dezessete horas e vinte minutos, pelo que lavrei a presente ata que segue assinada por 84
mim e pelo Coordenador do curso de licenciatura em Pedagogia. 85